

DANSK GOLF UNION
Idrættens Hus
Brøndby Stadion 20
2605 Brøndby

t +45 43 26 27 00
info@dgu.org

danskgolfunion.dk
golf.dk

Protector:
H.K.H. Kronprinsesse Mary

KENDELSE

Afsagt den 9. november 2023 af
Dansk Golf Unions Amatør- og Ordensudvalg ("Udvalget")

I sag XXXXXX

XXXX (i det følgende benævnt "klageren")

mod

Dansk Golf Unions Turnerings- og Regelkomité ("TORK")

I sagens behandling deltog:

Dan B. Larsen (formand), Hans Lindstrøm Svendsen, Lars Urup og Signe Justesen (suppleant)
Amatør- og Ordensudvalget har behandlet sagen på skriftligt grundlag.

Klagen:

Ved afgørelse af 30. august 2023 bestemte Dansk Golfunions Turnerings- og Regelkomité, at klageren idømmes karantæne fra DGU-arrangerede turneringer fra den 28. september 2023 til og med 30. juni 2024.

Afgørelsen blev truffet på baggrund af en indberetning om diskvalifikation fra en DGU Golfturnering i 2023. Klageren var blevet diskvalificeret fra turneringen, da det var konstateret, at han havde snydt ved at have lagt "et æg" til erstatning for en bold, der ikke kunne findes i roughen, hvilket var blevet bemærket og indberettet af medspilleren. Forholdet blev erkendt af klageren.

Klagerens far har efter afgørelsen skrevet indlæg dels til Turnerings- og Regelkomitéen, dels til Dansk Golf unions Amatør- og Ordensudvalg. I disse skrivelser lægges der ikke op til, at forseelsen ikke skal straffes, men der argumenteres for, at en udelukkelse er en meget voldsom sanktion over for et ungt menneske (klageren er lige fyldt 15 år) og at en sådan udelukkelse kan have vidtrækkende og alvorlige konsekvenser for helt unge spillere. I skrivelserne henvises der i øvrigt til konkrete forhold, der gør en sådan sanktion særlig byrdefuld.

I skrivelserne opfordres der til, at man bør overveje at anvende andre sanktionsformer overfor helt unge spillere.

Udvalgets bemærkninger:

Afgørelsen om tildelingen af karantænen er baseret på DGU's "Generelle sanktionsbestemmelser og Etisk Kodeks"

Følgende fremgår blandt andet af dette regelsæt:

"5. Golfreglerne, samt de for turneringen gældende lokale regler, skal overholdes. Det samme gælder for turneringsbetingelserne og/eller andre regler, instrukser eller betingelser, udarbejdet af DGU eller værtsklubben. Det er naturligvis ikke tilladt at snyde".

Under overskriften "Strafudmåling" er følgende anført:

"Skønner Turnerings- og Regelkomité, at der foreligger en overtrædelse af kodeks, kan strafferammen gå fra en påtale til udelukkelse fra deltagelse i op til 3 måneder fra DGU-turneringer, hvor spilleren ellers var berettiget til at deltage. Derudover vil spilleren ikke blive registreret på Titleist- og/eller DGU Junior Ranglisten, hvis vedkommende i samme periode deltager i klubarrangerede turneringer, som er tællende til disse ranglister. Såfremt karantæneperioden ikke er udløbet ved sæsonens sidste DGU-turnering, overføres den resterende periode til næste sæson, startende ved den første DGU-turnering. I ganske særlige tilfælde kan der idømmes strengere straf."

Sagen har givet anledning til nogle principielle drøftelser og overvejelser i udvalget.

Det er helt åbenbart, at snyd er i strid med golfsportens væsen og er en alvorlig forseelse. På denne baggrund er det derfor også efter udvalgets opfattelse udelukket, at meddelelse af karantæne i en sådan situation kræver, at der er meddelt en forudgående advarsel. På baggrund af de gældende regler er det efter udvalgets opfattelse tvivlsomt, om der er mulighed for at anvende helt alternative sanktioner som foreslået af klageren. Dette vil kræve ændring af de gældende regler, og det vil derfor være op til DGU at vurdere, om der kan være behov for at se på, om der bør indføres muligheder for at kunne anvende andre sanktionsformer overfor helt unge spillere.

Udvalget er på denne baggrund enig i, at forseelsen skal udløse en karantæne.

Udvalget er umiddelbart af den opfattelse, at en karantæneperiode på 9 måneder er meget lang, når det ses på baggrund af, at hovedreglen for karantænenes maksimum er 3 måneder, jf. ovenstående uddrag af reglerne for strafudmålingen.

Turnerings- og Regelkomitéen anfører i afgørelsen, at der ved strafudmålingen er taget hensyn til, at forholdet er erkendt og klagerens unge alder.

Amatør- og Ordensudvalget har indhentet oplysninger om tidligere afgørelser vedr. lignende snyd. Der foreligger øjensynligt ikke mange afgørelser, men de foreliggende afgørelser opererer alle med en karantæneperiode, der er væsentligt længere end 3 måneder. Det vil sige, at man i de tidligere afgørelser har vurderet, at der er tale om "ganske særlige tilfælde", hvor man kan gå udover maksimumperioden på 3 måneder. I ingen af afgørelserne har spilleren dog været så ung, som tilfældet er i nærværende sag.

Udvalget har overvejet om proportionalitetsbetragtninger og hensynet til klagerens unge alder og forhold skal føre til en kortere karantæne end de 9 måneder, der er besluttet af Turnerings- og Regelkomitéen. Udvalget har vurderet, at hvis man nedsætter perioden, så vil det reelt betyde, at der ikke ville blive tale om en karantæne, der ville være effektivt virkende i perioden, hvor DGU-turneringen afvikles, idet en større del af perioden for den meddelte karantæne ligger udenfor perioden for DGU's turneringer.

På denne baggrund har Amatør- og Ordens udvalget ikke fundet grundlag for at ændre den trufne afgørelse.

Derfor bestemmes:

Den af Turnerings- og Regelkomitéen den 30. august 2023 trufne afgørelse stadfæstes.

KLAGEVEJLEDNING:

Amatør- og Ordensudvalgets afgørelse kan indbringes for DIF-Idrættens Højeste Appelinstant. Indbringelse for Appelinstanten skal ske senest 4 uger efter modtagelsen af denne afgørelse.

På udvalgets vegne

Dan B. Larsen, formand